y a tipos de cambio constantes aumentaron un 0,4% en base proforma1.

• Los costes unitarios de combustible del trimestre aumentaron un 12,4% y a tipos de cambio constantes aumentaron

un 6,3%.

• El impacto neto en beneficios de las operaciones por cambio de divisa del trimestre fue favorable en 8 millones de

euros.

• El beneficio de las operaciones antes de partidas excepcionales del primer semestre fue de 1.095 millones de euros

(2018 proforma1: 1.240 millones de euros, 2018 datos contables: 1.735 millones de euros), una disminución del 11.7%.

• El efectivo se situó en 8.031 millones de euros a 30 de junio de 2019, lo que supone un aumento de 1.757 millones

de euros respecto a 31 de diciembre de 2018 y la deuda neta/EBITDA disminuyó un 0,3 hasta 0,9 veces.

• El beneficio después de impuestos antes de partidas excepcionales fue de 806 millones de euros, un aumento del

0,4% (una disminución de 42,8% en base de datos contables), y el beneficio ajustado por acción aumentó un 4,3% en

base proforma1.

Resumen de resultados:

  Semestre finalizado el 30 de junio

 Datos
contables

Datos

proforma

Datos contables

Principales parámetros en millones de euros 2019  20181

Incr./
(dism.) 2019 20182

Ingresos de pasaje 10.649   9.938  7,2 % 10.649  9.938

Total ingresos 12.089   11.206  7,9 % 12.089  11.206

Beneficio de las operaciones antes de partidas
excepcionales

1.095   1.240  (11,7)% 1.095  1.115

Partidas excepcionales -   620  (100,0)% -  620

Beneficio de las operaciones después de partidas
excepcionales

1.095   1.860  (41,1)% 1.095  1.735

Asientos-kilómetro ofertados (AKO, millones) 163.431   154.571  5,7 %
Ingresos de pasaje / AKO (céntimos de €) 6,52   6,43  1,3 %
Costes excluido combustible / AKO (céntimos de €) 4,93   4,87  1,2 %

Indicadores de rendimiento alternativos 2019  20181

Incr./
(dism.)

Beneficio después de impuestos antes de partidas
excepcionales (millones de €)

806   803  0,4 %
Beneficio ajustado por acción (céntimos de €) 39,2   37,6  4,3 %
Deuda neta (millones de €)3 4.777   6.430  (25,7)%
Deuda neta / EBITDA3 0,9   1,2 (0,3x)

Resumen de resultados contables en millones de euros 2019  2018

Incr./
(dism.)

Beneficio después de impuestos y partidas
excepcionales

806   1.408  (42,8)%
Beneficio básico por acción (céntimos de €)  40,6   68,3  (40,6)%

[…]

formuladas en o después de la fecha de este documento y atribuibles a IAG están expresamente matizadas en su totalidad por los
riesgos más relevantes descritos en dicha sección.

IAG Relaciones con Inversores:
Waterside (HAA2),
PO Box 365,
Harmondsworth,
Middlesex,
UB7 0GB

Tel: +44 (0)208 564 2990
Investor.relations@iairgroup.com

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.iairgroup.com&data=01%7C01%7Cjose.herrera%40iairgroup.com%7Cfea73b625b8e4ef1592008d71458ddd2%7Cc28eb601be1d491889f40d1b73c2ddc5%7C1&sdata=h6DoIlQ%2FxX5XKgdBeFIdWgbOfWaBymBYIcAfuIyKUfk%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.iairgroup.com&data=01%7C01%7Cjose.herrera%40iairgroup.com%7Cfea73b625b8e4ef1592008d71458ddd2%7Cc28eb601be1d491889f40d1b73c2ddc5%7C1&sdata=h6DoIlQ%2FxX5XKgdBeFIdWgbOfWaBymBYIcAfuIyKUfk%3D&reserved=0
mailto:Investor.relations@iairgroup.com
mailto:Investor.relations@iairgroup.com

3

 CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
 Semestre finalizado el 30 de junio

Datos

contables

Datos proforma

Datos contables

Millones de euros

Total

2019

Antes de
partidas

excepcionales

20181
Partidas

excepcionales

Total

20181
Incr./

(dism.) 2019 20182

Ingresos de pasaje 10.649   9.938   9.938  7,2 % 10.649  9.938

Ingresos de carga 556   557   557  (0,2)% 556  557

Otros ingresos 884   711   711  24,3 % 884  711

Total ingresos 12.089   11.206   11.206  7,9 % 12.089  11.206

Gastos de personal 2.492   2.373  (628) 1.745  5,0 % 2.492  1.745

Gasto de combustible y derechos de emisión 2.936   2.437   2.437  20,5 % 2.936  2.437

Gastos de handling, catering y otros gastos de
explotación

1.476   1.361   1.361  8,4 % 1.476  1.364

Tasas de aterrizaje y de navegación 1.081   1.051   1.051  2,9 % 1.081  1.051

Gastos de mantenimiento y otros costes de
flota

1.031   826   826  24,8 % 1.031  822

Propiedad, TI y otros gastos 380   381  8  389  (0,3)% 380  454

Gastos comerciales 551   534   534  3,2 % 551  534

Depreciación, amortización y deterioro 1.035   979   979  5,7 % 1.035  618

Gastos de arrendamiento operativo de flota -   -   -  - -  422

Diferencias de tipo de cambio 12   24   24  (50,0)% 12  24

Gastos totales de las operaciones 10.994   9.966  (620) 9.346  10,3 % 10.994  9.471

Beneficio de las operaciones 1.095   1.240  620  1.860  (11,7)% 1.095  1.735

Gastos financieros (281)  (279)  (279) 0,7 % (281) (111)

Ingresos financieros 22   21   21  4,8 % 22  21

Crédito financiero neto correspondiente a
pensiones

13   11   11  18,2 % 13  11

Crédito/(cargo) neto por conversión de
moneda extranjera

138   (4)  (4) nm 138  (4)

Otros créditos no operativos 20   3   3  566,7 % 20  3

Total gastos no operativos netos (88)  (248)  (248) (64,5)% (88) (80)

Beneficio antes de impuestos 1.007   992  620  1.612  1,5 % 1.007  1.655

Impuestos (201)  (189) (47) (236) 6,3 % (201) (247)

Beneficio después de impuestos del periodo 806   803  573  1.376  0,4 % 806  1.408

Indicadores operativos 2019   20181
Incr./

(dism.)

Asientos-kilómetro ofertados (AKO, millones) 163.431   154.571  5,7 %

Pasajeros-kilómetro transportados (PKT,
millones)

135.678   127.370  6,5 %

Coeficiente de ocupación (%) 83,0   82,4  0,6pts

Toneladas-kilómetro transportadas (TKT,
millones)

2.801   2.771  1,1 %

Cifras de pasajeros (miles) 55.885   52.731  6,0 %

Toneladas de carga vendidas (miles) 346   343  0,9 %

Despegues 376.034   359.227  4,7 %

Horas bloque (horas) 1.102.024   1.051.548  4,8 %

Plantilla media equivalente 65.027   63.517  2,4 %

Aviones en servicio 588   565  4,1 %

Ingreso de pasaje / PKT (céntimos de €) 7,85   7,80  0,6 %

Ingreso de pasaje / AKO (céntimos de €) 6,52   6,43  1,3 %

Ingreso de carga / TKT (céntimos de €) 19,85   20,10  (1,2)%

Coste de combustible / AKO (céntimos de €) 1,80   1,58  13,9 %

Costes unitarios excluido combustible / AKO
(céntimos de €)

4,93   4,87  1,2 %

Coste total / AKO (céntimos de €) 6,73   6,45  4,3 %
1 La información financiera proforma está basada en los resultados contables del Grupo con un ajuste para reflejar el impacto estimado de la NIIF 16
"Arrendamientos" desde el 1 de enero de 2018. En la sección Indicadores de rendimiento alternativos se encuentra disponible una conciliación entre
la información financiera proforma y los resultados contables del Grupo.
2 Los resultados contables de 2018 del Grupo son los resultados consolidados incorporando el efecto de las partidas excepcionales. En el semestre
finalizado el 30 de junio de 2019 no se registraron partidas excepcionales.

4

 CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
 Trimestre finalizado el 30 de junio

Datos

contables

Datos proforma

Datos contables

Millones de euros

Total

2019

Antes de
partidas

excepcionales

20181
Partidas

excepcionales

Total

20181
Incr./

(dism.) 2019 20182

Ingresos de pasaje 6.003   5.523   5.523  8,7 % 6.003  5.523

Ingresos de carga 281   281   281  - 281  281

Otros ingresos 487   380   380  28,2 % 487  380

Total ingresos 6.771   6.184   6.184  9,5 % 6.771  6.184

Gastos de personal 1.288   1.219  16  1.235  5,7 % 1.288  1.235

Gasto de combustible y derechos de emisión 1.570   1.325   1.325  18,5 % 1.570  1.325

Gastos de handling, catering y otros gastos de
explotación

789   718   718  9,9 % 789  719

Tasas de aterrizaje y de navegación 596   579   579  2,9 % 596  579

Gastos de mantenimiento y otros costes de
flota

546   438   438  24,7 % 546  431

Propiedad, TI y otros gastos 211   205  3  208  2,9 % 211  242

Gastos comerciales 270   263   263  2,7 % 270  263

Depreciación, amortización y deterioro 520   494   494  5,3 % 520  311

Gastos de arrendamiento operativo de flota -   -   -  - -  220

Diferencias de tipo de cambio 21   43   43  (51,2)% 21  43

Gastos totales de las operaciones 5.811   5.284  19  5.303  10,0 % 5.811  5.368

Beneficio de las operaciones 960   900  (19) 881  6,7 % 960  816

Gastos financieros (144)  (147)  (147) (2,0)% (144) (63)

Ingresos financieros 12   7   7  71,4 % 12  7

Crédito financiero neto correspondiente a
pensiones

7   8   8  (12,5)% 7  8

Crédito/(cargo) neto por conversión de
moneda extranjera

68   (25)  (25) (372,0)% 68  (25)

Otros créditos no operativos 18   27   27  (33,3)% 18  27

Total gastos no operativos netos (39)  (130)  (130) (70,0)% (39) (46)

Beneficio antes de impuestos 921   770  (19) 751  19,6 % 921  770

Impuestos (185)  (154) 4  (150) 20,1 % (185) (156)

Beneficio después de impuestos del periodo 736   616  (15) 601  19,5 % 736  614

Indicadores operativos 2019   20181
Incr./

(dism.)

Asientos-kilómetro ofertados (AKO, millones) 88.008   83.478  5,4 %

Pasajeros-kilómetro transportados (PKT,
millones)

74.800   70.150  6,6 %

Coeficiente de ocupación (%) 85,0   84,0  1,0pts

Toneladas-kilómetro transportadas (TKT,
millones)

1.410   1.415  (0,4)%

Cifras de pasajeros (miles) 31.503   29.777  5,8 %

Toneladas de carga vendidas (miles) 172   173  (1,1)%

Despegues 207.024   197.136  5,0 %

Horas bloque (horas) 600.662   571.404  5,1 %

Plantilla media equivalente 66.402   64.799  2,5 %

[…]

retrospectivo modificado no permite reformular los datos comparativos. Para ayudar a los usuarios de los estados
financieros, el Grupo ha aportado información proforma de 2018 que permite disponer de una base de comparación
homogénea con los resultados de 2019. Los resultados proforma de 2018 son los resultados contables del Grupo con un
ajuste para reflejar el impacto estimado de la NIIF 16 como si se hubiera aplicado desde el 1 de enero de 2018 y se han
elaborado usando los mismos supuestos aplicados en el ajuste de transición a la NIIF 16 a 1 de enero de 2019 (como se
explica en la nota 2) ajustado por los nuevos arrendamientos de aviones formalizados durante 2018 y usando los tipos de
interés incrementales de sus préstamos a 1 de enero de 2019. Los ajustes a los pasivos por arrendamientos de aeronaves en
relación con la NIIF 16 están basados en los tipos de cambio del dólar estadounidense en la fecha de transición.

 Tres meses a 31
de marzo

  Tres meses a 30
de junio

  Seis meses a 30
de junio

Cuenta de Resultados Consolidada 2018
Millones de euros1

Datos
contables

Datos
proforma Variación

Datos
contables

Datos
proforma Variación

Datos
contables

Datos
proforma Variación

Total ingresos 5.022  5.022  -   6.184  6.184  -   11.206  11.206  -

Gastos de personal 1.154  1.154  -   1.219  1.219  -   2.373  2.373  -

Gastos de combustible y derechos de
emisión

1.112  1.112  -   1.325  1.325  -   2.437  2.437  -

Gastos de handling, catering y otros gastos
de explotación

645  643  (2)  719  718  (1)  1.364  1.361  (3)

Tasas de aterrizaje y de navegación 472  472  -   579  579  -   1.051  1.051  -

Gastos de mantenimiento y otros costes de
flota

391  388  (3)  431  438  7   822  826  4

Propiedad, TI y otros gastos 207  176  (31)  239  205  (34)  446  381  (65)

Gastos comerciales 271  271  -   263  263  -   534  534  -

Depreciación, amortización y deterioro 307  485  178   311  494  183   618  979  361

Gastos de arrendamiento operativo de
flota

202  -  (202)  220  -  (220)  422  -  (422)

Diferencias de tipo de cambio (19) (19) -   43  43  -   24  24  -

Beneficio de las operaciones 280  340  60   835  900  65   1.115  1.240  125

Gastos financieros (48) (132) (84)  (63) (147) (84)  (111) (279) (168)

Gastos no operativos netos 14  14  -   17  17  -   31  31  -

Beneficio antes de impuestos 246  222  (24)  789  770  (19)  1.035  992  (43)

Impuestos (40) (35) 5   (160) (154) 6   (200) (189) 11

Beneficio después de impuestos del
periodo

206  187  (19)  629  616  (13)  835  803  (32)

1 Antes de partidas excepcionales

33

Beneficios por acción ajustados

Los beneficios se basan en el resultado antes de partidas excepcionales, después de impuestos y ajustados por los resultados
atribuibles a los accionistas de la matriz y al interés de los bonos convertibles, dividido entre el número medio ponderado
de acciones ordinarias, ajustado por el efecto dilutivo del impacto de la hipotética conversión de estos bonos y los pagos
basados en acciones pendientes. Los beneficios proforma son los resultados contables ajustados por la NIIF 16 (véase
arriba).